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Erkrankungen an aktiver Tuberkulose 

im Bundesgebiet und in West-Berlin 

im 2. Vierteljahr 1953 

Ab 1953 ist es möglich, nicht nur den Bestand, 

sondern auch die Ueuzugänge der an Tuberkulose 

Erkrankten für das gesamte Bundesgebiet anzugebeh. 

Bezüglich grundsätzlicher Fragen verweisen wir auf die 

vorausgegangenen Statistischen Berichte. Es sei weiterhin 

noch bemerkt, daß es sich bei den mitgeteilten Zahlen, 

so lange die Untersuchungen auf freiwilliger Basis er- 

folgen, immer nur um die erfaßten Erkrankungen 

handelt und damit um die untersten Werte. Bei der Beur- 

teilung' der Tuberkulose-Morbidität muß auch beachtet 

werden, daß durch die Statistik der Neüerkrankungen nur 

die Ueuzugänge (erstmalig Erkrankte) erfaßt werden,tnicht 

aber die Besserungen oder Verschlechterungen (Verschie- 

bungen zwischen den Gruppen). 

Um das Bild über die Tuberkulose im Bundesgebiet und in 

West-Berlin abzurunden, werden in der Anlage auch die 

Tuberkulosesterbeziffern des 2. Vierteljahres 1953 und 

zum-Vergleich die der vier Vierteljahre 1952 sowie des 

1. Vierteljahres 1953 auf Grund der standesamtlichen Mel- 

dungen beigefügt. • : 
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Land 

1 ) 
Neuerkrankungen ' an aktiver Tuberkulose 

im Bundesgebiet und in West-Berlin 

im 2. Vierteljahr 1955 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

ansteckend (offen) 

mit Bazil- 

lennachweis 

ohne Bazil- 

lennachweis 
insgesamt 

nichtan- 
steckend 

(aktiv ge- 

schlosseni 

insgesamt 

Tuberkulose 

anderer 

Organe 

Tuberkulose 

aller 

Formen 
insgesamt 

I' 4 

rj 
ry 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nardrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Bundesgebiet 

West-Berlin 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

: Nordrhein-Westfalen 

/ Hessen 

: Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

. ; Bundesgebiet 

West-Berlin 

282 

231 

731 

82 

1 940 

400 

411 

707 

1 074 

5 858 

459 

143 

105 

405 

31 

541 

184 

227 

186 

348 

170 

373 

Grundzahlen 

425 

33 6 

1 136 

113 

2 481 

584 

638 

893 

1 422 

8 028 

832 

1 072 

1 104 

2 631 

253 

4 632 

1 195 

877 

2 654 

2 321 

16 739 
1 221 

1 497 

1 440 

3 767 

366 

7 113 

1 779 

1 515 

3 547 

3 743 

24 767 

2 053 

Verhältniszahlen auf 10 OOP der Bevölkerung und 1 Jahr 

4,71 

5,45 

4,42 

5,51 

5,56 

3,61 

5,17 

4,21 

4,70 

4,81 

8,33 

2,39 

2,48 

2,45 

2,07 

1,55 

1,66 

2,85 

1,11 

1,52 

1,78 

6,77 

7.10 

7,93 

6,86 

7.58 

7.11 

5,27 

8,02 

5,32 

6,22 

6.59 

15,10 

17.90 

26,05 

15.90 

16,98' 

13,28 

10,79 

11,03 

15,81 

10.15 

13,74 

22.16 

25,00 

33,98 

22,7 6 

24,56 

20,39 

16,06 

10,05 

21,13 

16,37 

20,33 

37,26 

278 

129 

564 

85 

1 082 

' 440 

341 

539 

539 

3 997 

143 

4,64 

3,04 

3,41 

5,71 

3,10 

3,97 

4,29 

3,21 

2,36 

3,28 

2,60 

1 775 

1 569 

4 331 

451 

8 195 

2 219 

1 856 

4 086 

4 282 

28 764 

2 196 

29,64 

37,03 

26,17 

30,27 

23,49^1 

20,03 

23.34 

24.34 

18,72 

23,61 

39,85 i 

1) Nur Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen Gruppen. 
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Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

im Bundesgebiet und in West-Berlin 

am 50.6.1955 

Land 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

ansteckend (offen) i nichtan- 

insgesamt mit Bazil- ohne Bazil- 

lennachweis lennachweis 

j steckend 

insgesamt I (aktiv ge- 

I schlossen) 

Tuberkulose 

anderer 

Organe 

Tuberkulose 

aller 

Formen. 
insgesamt 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Bundesgebiet 

1) 
West-Berlin ‘ 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

_ Bremen 

™ Nordrhein-Westfalen 

. Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Buadesgebiet 

West-Berlin 

5 166 

4 762 

16 573 

1 490 

' 29 966 

7 988 

5 679 

■12 643 

16 449 

100 716 

3 512 

2 731 

4 850 

1 121 

12 996 

1 776 

3 450 

4 545 

6 909 

41 690 

Grundzahlen 

8 478 

7 495 

21 423 

2 611 

42 962 

9 764 

9 129 

17 188 

23 558 

142 406 

21 174 

18 459 

54 554 

5 716 

85 591 

17 956 

14 450 

57 554 

35 098' 

266 312 

29 652' 

25 952 

55 977 

8 327 

126 355 

27 700 

23 579 

54 722 

56 456 

408 718 

4 186 

2 361 

8 475 

1 360 

24 119 

6 040 

5 726 

8 585 

7 962 

68 814 

55 838 

28 315 

64 452 

9 687 

‘^4 

■:f 

.41 
'!i 

150 472.$ 

55 .740 

29 50$ 

'63 307 

64 418: 

477 532f;‘S 

'2A 

Verhältniszahlen auf 10 OOP der Bevölkerung 

21 ,66 

27.92 

25,01 

24,79 

21,29 

17.93 

17,74 

18,67 

17,93 

20,56 

13,89 

16,01 

7,32 

18,65 

9,23 

3,99 

10,78 

6,71 

7,53 

8,51 

35,55 

43,93 

32,33' 
43,44 

30.52 

21,92 

28.52 

25,38 

25,46 

29,07 

88,79 

108,22 

52.14 

95,10 

59,25 

40,27 

45.14 

55,43 
36,08 

54,36 

124,34 

152,15 

84,47 

138,53 

89,77 

62,19 

73,66 

80,81 

61,55 

83,42 

17.55 

13,84 

12,79 

22,63 

17,14 

13.56 

17,89 

12,68 

8,68 

14,05 

141,89 

166,00 

97,25 

161,15 

106,91 

75,75' 

' 91,54 

93,49 

70,23 

97,47 

;,«yl 

.i 
*-,«! 

-.Jfi 

-Ü 
m 
% 

1) Z.Zt. können Angaben nicht gemacht werden, da Überprüfung des Bestandes an 
Erkrankten-durch Nachuntersuchung erfolgt. 
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Neuerkrankungen und Bestand an aktiver Tuberkulöse 

im Bundesgebiet und in West-Berlin 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

ansteckend (offen) nichtan- 
steckend 
(aktiv ge- 
schlossen) 

insgesamt mit Bazil- 
lennachwois 

ohrte Bazil-; . , , , . insgesamt lennachweis 
i 

Gebiet 

Berichtszeit 

Tuberkulose 

anderer 

Organe 

Tuberkulose 
aller 
Formen 

insgesamt 

1) 
Neuerkrankungen 

auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

Bundesgebiet 

1952. 1. Vierteljahr 

2. Vierteljahr 

3. Vierteljahr 

4. Vierteljahr 

5*09 
5,05 

4,66 

4,06 

1,88 

1,81 

1,64 

1,46 

6,97 

6,86 

6,50 

5,52 

14,59 

14,90 

13,76 

11,97 

21,56 

21,76 

20,06 

17,49 

3,44 

3,70 

3,03 

2,82 

25,00 

25,46 

23,09 

20,31 

1953 1. Vierteljahr 

2. Vierteljahr 

Best-Berlin 

,1952 1. Vierteljahr 

2. Vierteljahr 

3. Vierteljahr 

4. Vierteljahr 

1953 1» Vierteljahr 

2, Vierteljahr 

Bundesgebiet 

1952 1, Vierteljahr 

2, Vierteljahr 

3, Vierteljahr 

4, Vierteljahr 

1953 1. Vierteljahr 

2, Vierteljahr 

4,79 

4,81 

1,57 

1,78 

6,36 

6,59 

13,10 

13,74 

19,46 

20,33 

3,23 22,69 

3,28 23,62 ‘ 

6,75 

7.32 

7,46 

7,40 

8,14 

8.33 

19,70 

20,03 

20,46 

20,34 

20,40 

20,56 

7,21 

7,71 

5,83 

4,82 

13,96 

15,03 

13,29 

12,23 

19,98 

19,08 

17,94 

18,44 

33,94 

34,11 

31,23 

30,68 

2,85 

2,97 

2,54 

2,50 

36,79 

37,08 

33,77 

33,17 

5,56 

■6,77 

13,70 

15,10 

21.15 

22.16 

34,84 

37,26 

2) Bestand 
auf 10 000 der Bevölkerung 

2,88 

2,60 

37,72 

! 39,85 

4 

9,28 

9,15 

9,08 

8,65 

28,99 

29,18 

29,53 

28,99 

55,69 

56,07 

56,37 

54,42 

84,68 

85,25 

85,90 

83,41 

14,42 

14,56 

14,54 

14,00 

99,10 

99,82 

100,44 

97,42 

8,47 28,86 

8,51 29,07 

54,08 

54,36 

82,95 13,98 

85,42 14,05 

96,92 

97,47 

1) Nur Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen Gruppen.- 2) Bestand am-Ende des- 
Vierteljahres. Bestandsmeldungen von West-Berlin können z.Zt. nicht gemacht 
werden, da tTberprüfung des Bestandes an Erkrankten durch Nachuntersuchungen 
erfolgt. 
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Sterbefälle an Tuberkulose der Atmungsorgane 

in den Ländern des Bundesgebietes und, in West-Berlin 

(auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr) 

vorläufiges Ergebnis der standesamtlichen Meldungen 

Land 
1952 1953 

1.VJ. 2,Vj. 3.Vj. 4.Vj. 1*VJ* 2.Vj. 

Schloswig-Holstoin 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhoin-Westfalon 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Bundesgebiet 

3,8 

3,5 

3.4 

3,1 

3.5 

2,7 

3.3 
2.6 

3.4 

3,3 

2,7 
2,7 
2,6 

2,4 
2,6 

1.9 
2.4 
2,2 

2.9 

2.5 

1.5 
1,4 

1.4 

1,9 
1.6 

1,6 

1,6 

1.5 

1,7 

1.6 

2,1 

1,9 
1,6 

1,9 

1,9 
1,8 

1,5 

1,4 

1,9 

1,8 

2.3 

2*5 
2,2 

3,2 
2,6 

2.4 
2,8 

2,1 
2,6 

2.5 

1,6 

1,9 

1.5 

1,8 . 

1,7 

1.3 
1,7 

1.4 

1,9 

1.6 

West-Berlin 5,6 4,1 2,8 2,6 3,8 2,4 

Sterbefälle an Tuberkulose anderer Organe 

(einschl. Miliartuberkulose) 

in den Ländern des Bundesgebietes und in West-Berlin 

(auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr) 

vorläufiges Ergebnis der standesamtlichen Meldungen 

Land 

|  

1952 1953 

1.Vj. 2.Vj. 3.Vj. 4.Vj. 1.Vj. 2.Vj. 

¥ 

Schleswig-Holstoin 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalon 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 
Bayern 

Bundesgebiet 

i^'i) <D 
i
r
u
A
 

tr^i 

0
0

0
0

0
0

*
0

0
0
 

0
 

0,5 

0,3 

0,5 
0,7 

0,5 

0,4 

0,5 

0,5 

0,4 

0,5 0
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0

 

0
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0

 
M

M
 

M
M

-F
^
-T

-^
M

M
M

M
fN

O
M

M
-*

M
M

 

0,2 

0,3 
0,2 

0,3 

0,3 

0,3 

0,3 

0,4 ' 

0,3 

0,3 

0,3 
0,2 

0,3 

0,3 
0,3 

0,3 

0,5 

0,3 
0,4 

0,3 

West-Berlin 0,5 0,2 

CM
 •v 

0
 0,3 0,4 0,4 
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