STATISTISCHE BERICHER BERICHER



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.-Nr. VIII/3/22

Erschienen am 23. Okt. 1953

Erkrankungen an aktiver Tuberkulose im Bundesgebiet und in West-Berlin im 2. Vierteljahr 1953

(3245) V

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Inhalt

		Seit
A	Text	3
Bi	<u>Tabellen</u>	
	Neuerkrankungen an aktiver Tuberkulose im Bundesgebiet und in West-Berlin im 2.Vier- teljahr 1953	4
2.	Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrank- ten im Bundesgebiet und in West-Berlin im 2. Vierteljahr 1953	5
3.	Neuerkrankungen und Bestand an aktiver Tu- berkulose im Bundesgebiet und in West- Berlin (auf 10 000 der Bevölkerung)	6
4.	Die Sterbefälle an Tuberkulose der Atmungs- organe und Tuberkulose anderer Organe ein- schließlich Miliartuberkulose (auf 10 000 der Bevölkerung)	7

Erkrankungen an aktiver Tuberkulose im Bundesgebiet und in West-Berlin im 2. Vierteljahr 1953

Ab 1953 ist es möglich, nicht nur den Bestand, sondern auch die Neuzug än geder an Tuberkulose Erkrankten für das gesamte Bundesgebiet anzugeben.

Bezüglich grundsätzlicher Fragen verweisen wir auf die vorausgegangenen Statistischen Berichte. Es sei weiterhin noch bemerkt, daß es sich bei den mitgeteilten Zahlen, so lange die Untersuchungen auf freiwilliger Basis erfolgen, immer nur um die erfaßt en Erkrankungen handelt und damit um die untersten Werte. Bei der Beurteilung der Tuberkulose-Morbidität muß auch beachtet werden, daß durch die Statistik der Neuerkrankungen nur die Neuzugänge (erstmalig Erkrankte) erfaßt werden, nicht aber die Besserungen oder Verschlechterungen (Verschiebungen zwischen den Gruppen).

Um das Bild über die Tuberkulose im Bundesgebiet und in West-Berlin abzurunden, werden in der Anlage auch die Tuberkulosesterbeziffern des 2. Vierteljahres 1953 und zum Vergleich die der vier Vierteljahre 1952 sowie des 1. Vierteljahres 1953 auf Grund der standesamtlichen Meldungen beigefügt.

Neuerkrankungen) an aktiver Tuberkulose im Bundesgebiet und in West-Berlin

im 2. Vierteljahr 1953

			ose der Atmu		er ferminischen gestigen der Freiheitsbereitsbereitsbereitsbereitsbereitsbereitsbereitsbereitsbereitsbereitsbe	Tuberkulose		
L a·n d	ans mit Bazil- lennachweis	teckend (offen ohne Bazil- lennachweis	insgesamt	nichtan- steckend (aktiv ge- schlossen)	steckend (aktiv ge-		aller Formen insgesamt	
		Grun	dzahlen					
Schleswig-Holstein	282	143	425	1 072	1 497	278	1 775	
Hamburg	231	105	336	1 104	1 440	129	1 569	
Niedersachsen	731	405	1 136	2 631	3 767	564	4 331	
Bremen	82	31	113	253	366	85	451	
Nordrhein-Westfalen	1 940	541	2 481	4 632	7 113	1 082	8 195	
Hessen	400	184	584	1 195	1 779	440	2 21 9	
Rheinland-Pfalz	411	227	638	877	1 515	341	1 856	
Baden-Württemberg	707	186	893	2 654	3 547	539	4 086	
Bayern	1 074	348	1 422	2 321	3 743	539	4 28:	
Bundesgebiet	5 858	2 170	8 028	16 739	24 767	3 997	28 76	
West-Berlin	459	373	832	1 221	2 053	143	2 196	
	<u>Verhältnis</u> z	ahlen auf 10 0	00 der Bevölk	cerung und 1 Ja	a hr			
Schleswig-Holstein	4,71	2,39	7,10	17,90	25,00	4,64	29,64	
Hamburg	5,45	2,48	7,93	26,05	33,98	3,04	37,03	
Niedersachsen	4,42	2,45	6,86	15,90	22,76	3,41	26,17	
Bremen	5,51	2,07	7,58	16,98	24,56	5,71	30,27	
Nordrhein-Westfalen	5 , 56	1,55	7,11	13,28	20,39	3,10	23,49	
Hessen	3,61	1,66	5,27	10,79	16,06	3,97	20,0	
Rheinland-Pfalz	5,17	2 , 85	8,02	11,03	10,05	4,29	23,34	
Baden-Württemberg	4,21	1,11	5,32	15,81	21,13	3,21	24,34	
Bayern	4,70	1,52	6,22	10,15	16,37	2,36	18,7	
Bundesgebiet	4,81	1,78	6,59	13,74	20,33	3,28	23,6	
West-Berlin	8,33	6,77	15,10	22,16	37,26	2,60	39,8	

¹⁾ Nur Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen Gruppen.

Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten im Bundesgebiet und in West-Berlin

am 30.6.1953

			ılose der Atmu	ngsorgane	,	Tuberkulose	Tuberku lo se	
Land	an: mit Bazí l- lennachweis	steckend (offe Ohne Bazil- lennachweis	ineggeamt	nichtan- steckend (aktiv ge- schlossen)	insgesamt	anderer Organe	aller Formen insgesamt	
		Grı	undzahlen	90112990117			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Schleswig-Holstein	j 5 166	3 312	8 478	21 174	29 6 5 2	4 186	33 838	
Hamburg	4 762	2 731	7 493	18 459	25 952	2 361	28 31	
Niedersachsen	16 573	4 850	21 423	34 554	55 977	8 475	64 45	
Bremen	1 490	1 121	2 611	5 716	8 327	1 360	9 68	
Nordrhein-Westfalen	29 966	12 996	42 962	83 391	126 353	24 119	150 47	
Hessen	7 988	1 776	9 764	17 936	27 700	6 040	33 740	
Rheinland-Pfalz	5 679	3 450	9 129	14 450	23 579	5 726	29 30	
Baden-Württemberg	12 643	4 545	17 188	37 534	54 722	8 585	63 30	
Baye rn	16 449	6 909	23 358	33 098	56 456	7 962	64 41	
Bundesgebiet	100 716	41 690	142 406	266 312	408 718	68 814	477 53	
West-Berlin ¹⁾	•				September 2			
	<u>Verhä</u>	altniszahlen a	auf 10 000 der	Bevölkerung			•	
Schleswig-Holstein	21,66	13,89	35,55	88,79	124,34	1 - 17,55	141,8	
Hamburg	27,92	16,01	43,93	108,22	152,15	13,84	166,0	
Niedersachsen	25,01	7,32	32,33	52,14	84,47	12,79	97,2	
Bremen	24,79	18,65	43,44	95,10	138,53	22,63	161,1	
Nordrhein-Westfalen	21,29	9,23	30,52	59,25	89,77	17,14	106,9	
Hessen	17,93	3,99	21,92	40,27	62,19	13,56	75,7	
Rheinland-Pfalz	17,74	10,78	28,52	45,14	73,66	17,89	91,5	
Baden-Württemberg	18,67	6,71	25,38	55,43	80,81	12,68	93,4	
Bayern	17,93	7,53	25,46	36,08	61,55	8,68	70,2	
Bundesgebiet	20,56	8,51	29,07	54,36	83,42	14,05	97,4	
West-Berlin								
							•	

¹⁾ Z.Zt. können Angaben nicht gemacht werden, da Überprüfung des Bestandes an Erkrankten durch Nachuntersuchung erfolgt.

Neuerkrankungen und Bestand an aktiver Tuberkulose im Bundesgebiet und in West-Berlin

٠			Tuberkulose der Atmungsorgane					
	Gebiet	ans	ansteckend (offen) nic				Tuberkulose	Tuberkulose aller
	Berichtszeit	mit Bazil- lennachweis	ohme Bazil- lennachweis	insgesamt	steckend (aktiv ge- schlossen)	insgesamt	Organe	Formen insgesamt
		auf	Neuerkr 10 000 der Bev	ankungen ölkerung und	1 Jahr			
Bundes	gebiet							
1952	1. Vierteljahr	5,09	1,88	6,97	14,59	21,56	3,44	25,00
	2. Vierteljahr	5,05	1,81	6,86	14,90	21,76	3,70	25,46
. :	3. Vierteljahr	4,66	1,64	6,30	13,76	20,06	3,03	23,09
	4. Vierteljahr	4,06	1,46	5,52	11,97	17,49	2,82	20,31
1953	1. Vierteljahr	4,79	1,57	6,36	13,10	19,46	3,23	22,69
•	2. Vierteljahr	4,81	1,78	6,59	13,74	20,33	3,28	23,62
Wes	t-Berlin							
1952	1. Vierteljahr	6,75	7,21	13,96	19,98	33,94	2,85	36,79
	2. Vierteljahr	7,32	7,71	15,03	19,08	34,11	2,97	37,08
	3. Vierteljahr	7,46	5,83	13,29	17,94	31,23	2,54	33,77
	4. Vierteljahr	7,40	4,82	12,23	18,44	30,68	2,50	33,17
1953	1. Vierteljahr	8,14	5,56	13,70	21,15	34,84	2,88	37,72
	2. Vierteljahr	8,33	6,77	15,10	22,16	37,26	2,60	39,85
1			Be.	stand 2)				
}				der Bevölkeru	ng			
Bundesg	gebiet							
1952	1. Vierteljahr	19,70	9,28	28,99	55,69	84,68	14,42	99,10
•	2. Vierteljahr	20,03	·9 , 15	29,18	56,07	85,25	14,56	99,82
		1]		1	1	1	1

1952	1. Vierteljahr	19,70	9,28	28,99	55,69	84,68	14,42	99,10
	2. Vierteljahr	20,03	9,15	29,18	56,07	85,25	14,56	99,82
e de la companya de l	3. Vierteljahr	20,46	9,08	29,53	56,37	85,90	14,54	100,44
	4. Vierteljahr	20,34	8,65	28,99	54,42	83,41	14,00	97,42
1953	1. Vierteljahr	20,40	8,47	28,86	54,08	82,95	13,98	96,92
	2. Vierteljahr	20,56	8,51	29,07	54,36	83,42	14,05	97,47

¹⁾ Nur Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen Gruppen. - 2) Bestand am Ende des Vierteljahres. Bestandsmeldungen von West-Berlin können z.Zt. nicht gemacht werden, da Überprüfung des Bestandes an Erkrankten durch Nachuntersuchungen erfolgt.

Sterbefälle an Tuberkulose der Atmungsorgane in den Ländern des Bundesgebietes und in West-Berlin

mentant when a before a said which said his to the car have sometimen on man able as we assess the main service I be to

(auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr) vorläufiges Ergebnis der standesamtlichen Meldungen

Land		,	1:	1953		
Lano	1.Vj.	2.Vj.	3.Vj.	4.Vj.	1.Vj.	2.Vj.
Schloswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Bremen Nordrhein-Westfalen Hessen Rheinland-Pfalz Baden-Württemberg Bayern	3,8 3,5 3,1 3,5 2,7 3,6 3,4	2,7 2,7 2,6 2,4 2,6 1,9 2,4 2,2 2,9 2,5	1,5 1,4 1,4 1,9 1,6 1,6 1,6 1,7	2,1 1,9 1,6 1,9 1,8 1,5 1,4 1,9	2,3 2,5 2,2 3,2 2,6 2,4 2,8 2,1 2,6 2,5	1,6 1,9 1,5 1,8 1,7 1,3 1,7 1,4 1,9
West-Berlin	5,6	4,1	2,8	2,6	3,8	2,4

Sterbefälle an Tuberkulose anderer Organe

(einschl. Miliartuberkulose)

in den Ländern des Bundesgebietes und in West-Berlin

(auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr) vorläufiges Ergebnis der standesamtlichen Meldungen

1 1		1952				
Land	1.Vj.	2.Vj.	3.Vj.	4.Vj.	1.Vj.	2.Vj.
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Bremen Nordrhein-Westfalon Hessen Rheinland-Pfalz Baden-Württemberg Bayern Bundesgebiet	0,6 0,3 0,6 0,8 0,5 0,4 0,6 0,5 0,5	0,5 0,5 0,7 0,5 0,4 0,5 0,4	0,3 0,2 0,4 . 0,9 0,4 0,4 0,4 0,4	0,3 0,1 0,3 0,2 0,3 0,4 0,4 0,3	0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3	0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,5 0,4
West-Berlin	0,5	0,2	0,2	0,3	0,4	0,4